УИД *** -01-2024-001596-51

№ 5-259/3/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 апреля 2024  года

город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении:

Павленко ***
У С Т А Н О В И Л:

28.03.2024 года инспектором ДПС взвода № 2, ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России *** составлен протокол об административном правонарушении № 26 ВК 552674 в отношении  Павленко В.В. о том, что он 28.03.2024 г. в 11 час. 40 мин. на автомобильной АД Обход г. Буденновска на 14 км + 00 м, в нарушение п. п. 1.3 ПДД РФ управляя автотранспортным средством *** » государственный регистрационный знак *** 6, допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушении требования  горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, в зоне действия дорожного знака 3.20 ПДД РФ.

Действия Павленко В.В. квалифицированы по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Во исполнение требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) Павленко В.В. извещался повесткой заказным письмом с разряда "Судебное", которое согласно отчету отслеживания на день судебного заседания не вручено, и в  связи с истечением семидневного срока (Приказ Минкомсвязи России от 31.07.2014 N 234 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи" п.34) хранения, подлежит возвращению в суд.  Данный факт расценивается как надлежащее извещение его о месте и времени рассмотрения дела (п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» № 5 от 24 марта 2005 года).

Таким образом, суд принял необходимые меры для рассмотрения дела с участием Павленко В.В., и считает его надлежаще извещенным о дне и времени рассмотрения дела.

Ходатайств об отложении рассмотрения Павленко В.В. не представил, распорядившись предоставленными ему КоАП РФ правами по своему усмотрению и устранившись от участия в рассмотрении дела.  При таких обстоятельствах суд рассматривает дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, суд приходит к следующему.

Пункт 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 24.10.2022) (далее Правил или ПДД) предписывает участникам дорожного движения знать и соблюдать относящиеся к ним требования указанных Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки. Горизонтальная разметка 1.1. (сплошная), а также знак 3.20 Приложении к ПДД, означают запрет на участке дороги в пределах их действия выезжать на полосу, предназначенную для встречного движения для обгона всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

 Нарушение водителями указанных требований, в том числе дорожной разметки 1.1, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, также следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

При этом по смыслу диспозиции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ административно-противоправным и наказуемым признается любой такой выезд не зависимо от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней (определения Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2010 г. N 1570-О-О, от 18 января 2011 г. N 6-О-О), и если за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи.

Павленко В.В.   является водителем транспортного средства,*** у согласно карточке операций с ВУ имеет водительское удостоверение, и управлял транспортным средством  в  указанном месте в указанное время, вместе с тем нарушил перечисленные требования ПДД и приложений к ним, что подтверждается видеоматериалами, представленными 1 сд-диском (л.д.3), соответствует схеме правонарушения (л.д.2), дислокации дорожных знаков и дорожной разметки на указанном участке автодороги (л.д.8), объяснением свидетеля*** отдельном бланке (л.д.4), рапортом сотрудника (л.д.5), светокопией водительского удостоверения (л.д.7). Видеозаписью зафиксирован маневр обгона выше названным транспортным средством, в зоне действия выше указанного дорожного знака.

По факту нарушения составлен протокол об административном правонарушении, Павленко В.В.   его копию получил, не оспаривал, замечаний не выразил.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, имеющимся в материалах дела. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ представленные суду доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, и учитывая, что никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами,  подтверждающими факт совершения административного правонарушения  и вину Павленко В.В. в его совершении, и квалифицирует действия по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для  встречного движения.

Обстоятельств, смягчающим административную ответственность, судом в соответствии с ч.1, 2 ст. 4.2 КоАП РФ – не установлено.
Согласно сводке Павленко В.В. 14 раз привлекался за совершение однородного административного правонарушения в течение календарного года (глава 12 КоАП РФ, штрафы оплачены л.д.9), т.е. совершил правонарушение повторно,  что суд учитывает как отягчающее обстоятельство (ст. 4.3. КоАП РФ).

Санкция ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает альтернативные наказание, а именно назначение штрафа в размере пяти тысяч рублей или назначение лишения права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Следовательно, суд при определении вида и размера наказания руководствуется индивидуальным подходом, основываясь на исследовании всех обстоятельств по каждому конкретному случаю с учетом личности виновного, его отношения к совершенному нарушению,  степени его вины, мотивируя необходимость применения к виновному лицу именно той меры государственного принуждения, которая наиболее эффективно достигла бы целей исправления виновного, предупреждения совершения им новых правонарушений, восстановления социальной справедливости, достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Данная позиция отражена в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 14.02.2013г. № 4-П, согласно которой устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лицам) и общего интереса, состоящего в защите личности. общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции РФ идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

При определении вида и размера административного наказания Павленко В.В. мировым судьей учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающие административную ответственность, и наличие обстоятельств, отягчающие административную ответственность.

 Статьей 2 Конституции РФ гарантируется, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, является грубым нарушением порядка пользования правом управления транспортными средствами и представляет исключительную опасность для жизни и здоровья других участников дорожного движения, и в целях защиты ценностей, указанных в ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, предусмотрена санкция в виде лишения права управления транспортными средствами.

        Учитывая общественную опасность и характер данного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей, учитывая личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих ответственность, наличие отягчающих обстоятельств, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самого Павленко В.В., так и другими лицами, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренном санкцией вменяемой статьи, поскольку такой вид наказания достигнет целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ и не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Павленко *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15  КоАП РФ, и  назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.

Разъяснить Павленко В.В.,  что согласно ч. 1.1., ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в ОГИБДД МВД России по месту регистрации, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        А.Н. Андреев